
Klikněte na  sledovat  
@golfovenoviny  
na        a vyhrajte! 
Pět z vás se může těšit na voucher 
v hodnotě 500 Kč do prodejny  
Golf House na Černém Mostě v Praze. 
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To jsou naše olympioničky

HURÁ DO PAŘÍŽE! Český golf bude mít dvojnásobné zastoupení na srpnových olympijských hrách v Paříži. Už potřetí se stala olympioničkou Klára Davidson Spilková (vpravo), premiéra čeká Sáru Kouskovou. 
� Foto: LET - Tristan Jones
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Španělský triumf  
a český úspěch

Po Kácovu také Beroun

Skvělý f iniš Melecké

T. Koželuhová: 
Pozor na zraněnou hráčku!

Největším tuzemským překvapením turnaje se bezesporu stala čtyřia-
dvacetiletá profesionálka Tereza Koželuhová. S velkým přehledem prošla 
cutem, když předvedla především v úvodním kole nadstandardní výkon 
a skončila na 25. místě. Jistě pomohlo, že bydlí v berounském areálu a že 
jí hole nosí přítel, navíc profesionální hráč. Tereza přitom hrála s viditel-
ným tejpem na  pravém zápěstí. „Dva týdny před Berounem si při LET 
Access Series ve Francii poranila zápěstí a hraje s prášky proti bolesti,“ 
prozradil její otec a promotér akce Luboš Koželuh.� AE

Obhájkyně Melichová:
S virózou a bez jahod

Vítězka turnaje z roku 2022 Jana Melichová bojovala nejen s hřištěm 
a soupeřkami, ale také s viditelnou virózou. Ještě tři dny před turnajem 
měla teplotu 38,9 stupně. Však také každého při zdravení na nemoc 
upozorňovala a během úvodního kola se z ní pot ve velkém vedru jen 
řinul. „S nachlazením bojuji i já,“ konstatoval její otec Vladimír a sdělil 
nám, že pro letošek opustil zvyk obdarovávat dceru po povedených 
úderech jahodami z vlastní plantáže. „Letos jsem to vzdal. Jana ne-
hraje dobře,“ prozradil otec, který navíc chyběl první den, protože měl 
podle dcery rande. Nemoc si vyžádala své a Jana cutem neprošla.� AE

Nová profesionálka:
Já jsem Maková

První turnaj Ladies European Tour jako profesionálka si po úspěšném ab-
solvování studia ve Spojených státech připsala Patricie Macková, která 
dva dny po finále v Berouně oslavila třiadvacáté narozeniny. Její příjmení 
se vyslovuje Maková, neboť rodina otce pochází z Německa, ale většina 
fanoušků to netuší. Stává se tedy, že diváci spílají televizním komentá-
torům, že příjmení vyslovují špatně. Naposledy jeden z  nich dokonce 
v e-mailu požadoval omluvu hráčce, ale dostalo se mu bryskního vysvět-
lení a divák svou „porážku“ přijal.� AE

Marta Martín (27) si s  pohá-
rem z  Berouna odvezla i  šek 
na  45  000 eur, který získa-
la z  celkové turnajové dotace 
300 000 eur. „Je to jeden z mých 
nejšťastnějších dnů života. Ve fi-
nále mi všechno vyšlo. Povedlo 
se mi zahrát sedm birdie v řadě 
za sebou a vyrovnat rekord hřiš-
tě, to je taky sen. Česko má pro 
mě zvláštní půvab, protože před 
rokem jsem tu vyhrála Amundi 
Czech Ladies Challenge na  sé-

rii LET Access. Už se nemohu 
dočkat, až se sem příští rok 

vrátím a  budu titul ob-
hajovat,“ řekla nová 
šampionka.� Foto: LET

Závěr finálového kola zastihl 
Terezu Meleckou v  nejlepší 
formě. Od  své osmé jamky 
rozjela skórovací galapředsta-
vení, zaznamenala sedm bir-
die a vystoupala až na dělené 
osmnácté místo.

Co se stalo, že se vám v závěru tak 
dařilo?
Začínala jsem na druhé devítce a moc 
dobře jsem se necítila. Na sedmnáctce 
jsem ale byla blízko hole-in-one a na-
jednou to ve mně bouchlo. Začalo se 
dařit vše včetně puttování a přicházela 
birdie. Říkala jsem si, že z toho musím 
vytěžit maximum. Měla jsem tu rodiče, 
poprvé tady byl se mnou i  můj nový 
trenér, po finále pořádně dojatý. Takové 
okamžiky vás nabudí do dalších týdnů.

Není to vaše letošní první výborné 
umístění. Co se změnilo?
Rozhodla hlavně změna trenéra. Špa-
něl Kino Navarro je rozhodně velmi 
dobrý, ale nemohli jsme spolu tréno-
vat často a já asi potřebuji jiný přístup. 
Teď jsem u Petra Kabáta v Olomouci 
a spolupráce mi maximálně vyhovu-
je, mohu se na něj vždy obrátit. Taky 

mám nového sportovního psycholo-
ga a všechno do sebe zapadá.

Získat plnou kartu na příští sezonu 
by se mělo podařit?
Jde o  hlavní úkol, ale je stále da-
leko, a  ještě mě čeká hodně práce. 

Tím, jak jsem začátkem roku měla 
omezené možnosti hrát turnaje, mi 
body stále chybí. Taky jsem pocho-
pila, že je lepší odehrát méně tur-
najů, ale s  větší kvalitou výsledků. 
Sbírat pár bodů za  postupy cutem 
nestačí.� PH

Jako dítě si Sára Kousková za-
milovala olympiádu. Zapisova-
la si české medailisty a snila, že 
se jednou pod pět kruhů podí-
vá. Po finále v Berouně si uvě-
domila, že se jí to podaří, a pod 
tíhou emocí se rozplakala. 

Nepamatujeme, že byste tak 
podlehla emocím na hřišti?
Nebylo to jen splněním snu, ale 
celým turnajem. Pro české hráčky 
je výjimečný. Hodně lidí mě pod-
porovalo. Vědomí, že právě tady se 

uzavře nominace do  Paříže, ke  kte-
ré jsem směřovala celý poslední 
rok, bylo hlavní. Poslední kolo kvůli 
tomu pro mě bylo mentálně složité, 
ale birdie na závěr podtrhlo radost.

Od návratu golfu na olympiádu 
se diskutuje, jak je hra o medaile 
důležitá?
Olympiádu jsem milovala ještě 
předtím, než jsem začala hrát golf. 
Malovala jsem si pět kruhů, zapi-
sovala české olympioniky a  zvlášť 
medailisty. Tím to začalo. Když přišla 
možnost, že bych se mohla zú-
častnit, byl to jasný motor. Pro-

žívám neuvěřitelnou radost a možná 
do deníčku znovu nakouknu.

Víte už něco o olympijském hřišti?
Nechtěla jsem předbíhat, ještě jsem 
tam sama nehrála. Teď bude proto 
konečně čas zjišťovat podrobnosti 
a zaměřit přípravu správným směrem.

Jak se těšíte na olympijské 
oblečení a další záležitosti?
Snažila jsem se od  takových myš-
lenek oprostit. Nechtěla jsem si je 

připouštět, dokud nebylo jasno. 
Teď jsem šťastná a přemýš-

lím, jak vše vstřebat.� PH

Dojatá Sára Kousková� Foto: Zdeněk Sluka

Šťastná Tereza Melecká� Foto: Zdeněk Sluka

Splněný sen 
Kouskové

Dvě Češky v  top 20, další 
v top 25, pět domácích pro-
fesionálek v cutu a také dvě 
stvrzené nominace na olym-
pijské hry. To je úspěšná bi-
lance šestého ročníku Tip
sport Czech Ladies Open.

Čeněk Lorenc

Ladies European Tour v  Royal 
Beroun Golf Clubu našla i  letos 
nové jméno vítězky. Španělka Mar-
ta Martín vyrovnala 63 ranami (-9) 
ve  finále rekord hřiště stejně jako 
druhá v  pořadí Angličanka Rosie 
Davies. 

Martín měla celkem 199 ran, 17 
pod par, jimiž zopakovala rekord 
Dánky Emily Pedersen z roku 2020, 
a porazila Davies o čtyři údery. Na-
poprvé letos zahrála 63 na  úvod 
Chloe Williams z Walesu, dělící se 
nakonec o třetí místo.

Na  děleném 18. místě se sešly 
Sára Kousková (71) a  Tereza Me-
lecká, která předvedla vyrovnaný 
nejlepší výsledek finálového dne 
66 ran. 

Obě byly díky shodnému skóre 
vyhlášeny nejlepšími domácími 
hráčkami turnaje. O  25. místo se 
navíc při svém nejlepším výkonu 
na  LET dělila Tereza Koželuhová 
s celkovými šesti pod par a 69 ra-
nami ve finále.

Kousková zároveň definitivně 
stvrdila svou nominaci na  srpno-
vý olympijský turnaj v  Paříži, kam 
poletí poprvé jako česká dvojka 
za  dlouhodobou jedničkou, už 
trojnásobnou olympioničkou Klá-
rou Davidson Spilkovou. Táž ob-
sadila dělené 63. místo se skó-
re par za  finále (72) i  za  turnaj 
(216). Poslední z  pěti českých 
profesionálek v  cutu Patricie 
Macková skončila na  68. příčce, 
když ve finále (76) i celkově zahrá-
la čtyři nad par (220 ran).

„Mám velkou radost z  úspěchu 
českého golfu i celého turnaje. Kaž
dým rokem se snažíme posunout 
Tipsport Czech Ladies Open o něco 
výš a  výsledky i  celkový průběh 
ukazují, že se nám to opět podařilo. 
Moc mě potěšilo potvrzení olym-
pijských nominací, stejně 
jako divácká přízeň tur-
naji,“ řekl promotér 
turnaje Luboš Kože-
luh ze společnosti 
Premier Sport.
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Až na  několik turnajů, jako 
je Aramco Team Series, nebo 
na  některá finálová kola, kde 
to platí obvykle pro poslední 
flighty, nejsou na  Ladies Eu-
ropean Tour povinní caddies. 
Hráčkám to umožňuje ušetřit 
náklady, ale…

Nabízí se otázka, zda by si spíše 
nevydělaly víc tím, že caddie anga-
žují. Dobrý caddie může ušetřit jed-
nu i dvě rány na kolo, což pak bývá 
při postupu cutem a výdělkům ve fi-
nálových kolech rozhodující. 

Mimochodem, víte, kolik takový po-
mocník stojí? Ti nejlepší na LET údajně 
získají až sto eur na kolo a domluvené 
procento z  konečného šeku. Úzus 
je deset procent v  případě vítězství, 
sedm za top 10 a pět za postup cutem. 

Některé hráčky ale hledají jen 
obyčejného nosiče holí bez názoru 
a těm platí obvykle kolem třiceti eur. 

Ze čtrnácti českých hráček v Berou-
ně se tři obešly bez caddieho. Sho-
dou okolností ty s příjmením na V.

U  amatérky Denisy Vodičkové to 
nepřekvapilo, protože je zvyklá cho-
dit a hrát sama a bag usadí na elek-

trický vozík. Stejný případ byly dvě 
pozvané profesionálky Šideri Váňo-
vá a Kateřina Vlašínová.

První dlouhodobě bojuje s  one-
mocněním imunitního systému. „Ca-
ddie? Myslíte můj vozík?“ odvětila 
Váňová během bouřkové přestávky 
v prvním kole.

Na  elektřinu jela také Vlašínová, 
která si zahrála LET zase po  roční 
přestávce a  která si říká „rekreač-
ní profesionálka“, protože pracuje 
pro prodejce vybavení GolfHouse 
na Černém mostě.

Jenže těsně přes startem kola 
v  Berouně zjistila, že u  sebe nemá 
birdie kartu! Zapomněla ji totiž 
v autě, a tak pro ni sprintoval redak-
tor Golfových novin, naštěstí shodou 
náhod parkující hned vedle octavie 
hráčky. S  angažovaným kedíkem by 
se to asi nestalo, i když kdo ví?

Kristýna Napoleaová se v  Berou-
ně opět sešla s  Janem Brumlichem, 
s  nímž před rokem vyhrála Amundi 
German Masters, než se před kon-
cem minulé sezony rozpojili. Caddie 
ale už několik týdnů trpí po operaci 
kolene, a tak místo na jeho záda šel 
bag profesionálky na vozík. 

Čerstvá profesionálka Patricie Mac-
ková se pět jamek druhého kola mu-

sela zase obejít bez své pomocnice, 
kamarádky a amatérské hráčky Terezy 
Chlostové, Důvod? Podle Mackové si 
caddie musela přispat a  odpočinout 
po zdravotních problémech. Nakonec 
se obě šťastně sešly a Macková uhrá-

Tereza Koželuhová a její caddie Matyáš Zapletal� Foto: Zdeněk Sluka

Caddies: V(d)ěčné téma nejen žen

Vítr?  
Dřeva 

na paru 3
Jednou z tradic Tipsport 
Czech Ladies Open, po-
řádaného poslední čtyři 
roky na  začátku léta, je 
opakující se bouřko-
vé počasí. To vždy do-
káže dostat do  mdlob 
portugalského ředitele 
turnaje Joaa Pinta. Vy-
studovaný meteorolog 
je s každou předpovědí 
bouřky velmi opatrný 
i  na  základě dřívějších 
zkušeností z jiného tur-
naje, kdy hra byla za-
stavena pozdě a blesky 
sršely v blízkosti hřiště.

Pamětníci ostatně vzpo-
menou na  někdejší Ladies 
European Tour na  Dýšině, 
kde promotér před koncem 
finále držel tehdejšího ře-
ditele turnaje jako rukojmí, 
přestože se nejen blýskalo, 
ale nedaleko hřiště udeřil 
i silný hrom. Nakonec příroda 
na čas vyhrála lijákem, který 
byl definitivním impulsem 
pro přerušení.

Před dvěma lety se v  Be-
rouně přerušovalo Pro-Am, 
i když znalci místních podmí-
nek podle letitých zkušeností 
věděli, že bouřka mine hřiště 
přes Brdy. Letos zazněl klak-
son v  prvním kole v  16.13 
a přerušeno bylo až do 18.10.

Studená fronta před sebou 
tlačila extrémně silný vítr. Je-
den z prvních poryvů převrá-
til na terase nádobí, a hlavně 
smetl nafukovací banner au-
tomobilky Lexus. O  síle vět-
ru nejlépe vypovídá fakt, že 
na  šesté jamce par 3, měřící 
pod 150 metrů, hráčky před 
přerušením vytahovaly do-
konce pětky dřeva.� AE, ČL

la postup cutem díky birdie na osm-
náctce, poslední jamce svého kola. 

Dvojice si ale vytrpěla své, když 
Macková měla na šestnáctce po příhře 
nehratelný míč, dropovala a pak ještě 
dala trojputt na triple bogey.� AE, ČL

Jedenáct na pětce? Kruté!
Pátá berounská jamka s  pa-
rem 5 je kvůli délce 495 me-
trů strašákem i  pro nejlepší 
profesionálky. Při LET sice 
hrály z  modrých odpališť, 
ale své udělaly úzká fair-
way, vlevo aut, vpravo hlu-
boký rough ve  svahu, mno-
ho bunkerů, špatný přístup 
na  green a  rychlost greenu 
až 11,2 stopy.

„Byly tady k vidění všechny mož-
né údery. Jeden letěl vlevo přes 
aut snad až na koleje pod hřištěm, 
jiný vpravo přes přečerpávající 
stanici až k  odpališti druhé jam-
ky,“ prozradil vstřícný dobrovolník 

v roli forecaddieho. Červeným pra-
porkem, signalizujícím problema-
tický dopad míčku, mával velmi 
často. 

Zkušená Angličanka Florentyna 
Parker zde předvedla „sněhuláka“ 
a  pro nebohou Kristýnu Napolea-
ovou zde ve  druhém kole skon-
čily veškeré šance na  cut, když si 
do  karty zapsala deset úderů. Re-
kordmankou se však stala Španěl-
ka Laura Gomez Ruiz, která byla 
ještě o úder horší!

Na druhou stranu zde pět golfis-
tek zahrálo eagle: Sára Kousková, 
Finky Linda Osala a  Sanna Nuuti-
nen, Angličanka Cara Gainer a také 
Laura Beveridge ze Skotska. Všech-
ny ovšem v prvním kole a s větrem 
v zádech. Od druhého kola už byla 
jamka na eagly nedobytná.� AE

Eagly létaly 
jako orlové

Dvě rány pod par a eagle, to je 
něco jako golfová státní zkouška. 

Na  „orly“ byla tradičně bohatá be-
rounská sedmička, pětipar hraný ze 
žlutých odpališť.

První kolo přineslo celkem 27 eag-
lů, a z  toho polovinu, přesně 14, prá-
vě na této jamce. Druhý den přiletělo 
na hřiště celkem 19 „orlů“ a 16 z nich 
viděla znovu sedmička. Ve  finále ale 
tady padly jen čtyři. Kupodivu žádný 
z  eaglů turnaje na  sedmičce nepadl 
z hole české hráčky.

Naopak skoupá byla na eagly osm-
náctka, která dovolila jen dva v prvním 
kole (Němka Patricia Isabel Schmidt 
a Angličanka Liz Young).

Kromě Sáry Kouskové na  pětce 
se eaglem v  prvním kole předvedla 
ještě Tereza Melecká na  pětiparové 
patnáctce. A to bylo z české strany až 
do konce všechno.

A eagly na čtyřparech? Také se našly. 
Na úvod si ho z  trojky odnesla Raku-
šanka Sarah Schober. Španělka María 
Hernández zahrála v prvním kole dvě 
rány na třináctce a byl to po sedmičce 
její druhý eagle dne. Podobné „double“ 
si nechala 17letá Indka Avani Prashant, 
nejlepší amatérka turnaje, na  druhé 
kolo, když po sedmičce měla výsledek 
2 pod par také na čtyřparové devítce. 

Ve finále si pak čtyřparové „dvojky“ 
zapsaly Španělka Nuria Iturrioz na deví-
tce a Skotka Kylie Henry na desítce.� ČL

Hráčky  
a jejich caddies

Sára Kousková 
Jakub Mejzlík 

manažer a přítel

Tereza Melecká 
Tomáš Kazár 

přítel

Tereza Koželuhová 
Matyáš Zapletal 

přítel a profesionál

Klára Davidson Spilková 
Sean Davidson 

manžel

Patricie Macková 
Tereza Chlostová 

kamarádka

Lucie Váchová 
Ondřej Tomášek 

přítel

Jana Melichová 
Jiří Němeček 

trenér

Sofie Hlinomazová 
Sylvie Procházková 

sestra 

Kristýna Napoleaová 
Jan Brumlich 

profesionální caddie

Eva Koželuhová 
Lukáš Martinec 

trenér

Miriam Barcalová 
Denisa Sobotková 

trenérka
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Pro-Am s hokejovými mistry světa

Hokejisté a dražitelé: zleva Tomáš Kovařík, David Špaček. Dominik Kubalík, Marcel Klaus, Radko Gudas a Luboš Koželuh� Foto: TCLO

Kristýna Napoleaová: nejrychlejší s driverem a také s novým vozem Mercedes?
� Foto: Zdeněk Sluka

	 1.	 Martín	 ESP 	 45 000 €	 -17	 199	 69-67-63

	 2.	 Davies	 ENG 	 27 000 €	 -13	 203	 68-72-63

	 3.	 Wikström	 FIN 	 14 100 €	 -12	 204	 68-70-66

		  Williams	 WAL	 14 100 €	 -12	 204	 63-73-68

		  Hedwall	 SWE	 14 100 €	 -12	 204	 65-71-68

	 6.	 Spitz	 AUT	 9 300 €	 -11	 205	 67-71-67

Tipsport Czech Ladies Open

Přenos 
poprvé 

s dronem
Přímé přenosy z Tipsport 
Czech Ladies Open vy-
rábí O2 TV Sport, která 
je také výhradním vysí-
lacím partnerem Ladies 
European Tour v  Česku 
až do  konce roku 2026. 
Televize každoročně při-
chází s inovacemi a neji-
nak tomu bylo letos, kdy 
se z  Berouna odvysílalo 
živě celkem třináct hodin 
golfu.  

Při finálovém kole šel popr-
vé do  přímé akce dron. Jeho 
kamera už pravidelně filmu-
je jamky a  jejich profily pro 
představení hřiště, ale tento-
krát dron zabíral během finále 
green osmnácté jamky, a  do-
konce proletěl nad osmnáct-
kou od odpaliště.

„Jsme z nových záběrů nad-
šení a  věříme, že diváci také,“ 
řekl režisér přenosu Milan Svo-
boda, který měl na  povel cel-
kem sedmdesát lidí z  televiz-
ního štábu. Ten pořizoval také 
záběry pro německou společ-
nost Ucom, partnera LET.

Další novinkou se staly zá-
běry z „vděčné“ jamky číslo 7, 
kde se na green pětiparu úto-
čí druhou ranou. „To byla také 
trefa, při volbě této jamky se 
nedalo splést,“ dodal Svoboda 
o přírůstku k  jamkám 1, 6, 15, 
16, 17 a 18.� ČL

Poprvé se před Tipsport Czech 
Ladies Open hrály hned dva 
turnaje Pro-Am. Nejprve to byla 
dopolední soutěž Komerční 
banka Amundi, na kterou odpo-
ledne navázal turnaj Tipsportu. 

Šlo o  pořádnou porci golfu, vždyť 
dopoledne hrálo osmnáct týmů a od-
poledne jich nastoupilo na hřiště do-
konce dvacet!

Součástí byla vložená soutěž 
ve spolupráci se studiem GreenGolf, 
když na první jamce měřil drajvy ra-
dar Trackman. U amatérských hráček 
a  hráčů se sledovala délka odpalů, 
zatímco profesionálky si mohly změ-
řit švihovou rychlost hole. Je skvělé, 

že z obou klání vyšly vítězně domácí 
profesionálky! Dopoledne měla nej-
vyšší rychlost hole Kristýna Napo-
leaová (104,3 mil za hodinu a navlas 
stejnou měla ještě Finka Linda Osa-
la), zatímco odpoledne švihala nej-
rychleji ze všech Patricie Macková 
(101,6 míle/hod).

Ozdobou Pro-Am byla především 
odpolední účast hokejových mistrů 
světa. Zatímco Dominik Kubalík golfu 
přihlížel a  hlavně věnoval svůj dres 
i  hokejku do  závěrečné dobročinné 
dražby, na hřiště se vydaly dvě dvoji-
ce úspěšných synů a jejich otců: David 
a Jaroslav Špačkovi a také Radko a Leo 
Gudasovi. Jedinečné rány předvá-
děl především mladší Špaček, jemuž 
Trackman naměřil téměř 300metrový 
drajv, přesně 297,9 metru!

„Nijak speciálně rány netrénuju, ale 
hokejová praxe s  golfáky od  modré 
se hodí,“ glosoval své bomby David 
Špaček, který v herním systému Texas 
Scramble výrazně přispěl ke  třetímu 
místu svého týmu.

Dopoledne zvítězil tým německé 
profesionálky Vereny Gimmy, v němž 
pomáhal také jeden z  nejlepších do-
mácích amatérů Jakub Hejlek. Odpo-
ledne rovněž patřilo favoritům. Výhru 
si odnesl tým Tipsportu v čele s Klárou 
Davidson Spilkovou.
Krásný den vyvrcholil dražbou, v níž se 
podařilo získat celkem 70 000 korun 
pro pomoc golfovým paraplegikům. 
Dres za 50 000 korun vydražil Marcel 
Klaus a hokejka za 20 000 korun patří 
Tomáši Kovaříkovi, šéfovi společnosti 
Indemia. Dražbu řídil pevnou rukou 
i  hlasem Vojtěch Matějček, prezident 
Royal Beroun Golf Clubu, zatímco mezi 
přihazujícími byl také promotér turna-
je Luboš Koželuh, který se dodnes baví 
hobby hokejem coby brankář.� ČL

	 18.	 Melecká	 4465 €	 -7	 209	 74-69-66

		  Kousková	 4465 €	 -7	 209	 69-69-71

	 25	 T. Koželuhová	 3206 €	 -6	 210	 68-73-69

	 63.	 Davidson Spilková	 795 €	 E	 216	 73-71-72

	 68.	 Macková	 690 €	 +4	 220	 73-71-76

	 MC	 Hlinomazová Am		  +5	 149	 76-73

		  Váňová		  +5	 149	 74-75

		  Melichová		  +6	 150	 76-74

		  Vlašínová		  +6	 150	 77-73

		  Váchová Am		  +7	 151	 73-78

		  Napoleaová		  +9	 153	 73-80

		  Vodičková Am		  +14	 158	 79-79

		  E. Koželuhová		  +17	 161	 82-79

		  Barcalová Am		  +21	 165	 81-84

Česká čtrnáctka v Berouně

	 2024	 Marta MARTÍN	 Španělsko	 -17

	 2013	 Diksha DAGAR	 Indie	 -13

	 2022	 Jana MELICHOVÁ		  -14

	 2021	 Atthaya THITTIKUL	 Thajsko	 -15

	 2020	 Emily PEDERSEN	 Dánsko	 -17

	 2019	 Carly BOOTH	 Skotsko	 -8*

Šest šampionek turnaje

*Hrálo se na Karlštejně
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*Čísla udávají body a počet turnajů. Stav k 24. 6. 2024.

Law	 ENG	 1273,60	 10

Försterling	 GER	 1175,42	 5

De Roey	 BEL	 1151,42	 11

Tamburlini	 SUI	 1109,10	 12

Hull	 ENG	 947,50	 3

Kousková		  403,48	 13

Melecká		  257,87	 7

Davidson Spilková		  246,39	 10

Melichová		  147,55	 11

Napoleaová		  77,90	 13

T. Koželuhová		  28,38	 2

1.

2.

3.

4.

5.

34.

53.

58.

80.

109.

139.

Ladies European Tour 
Order of Merit 2024 by Amundi

Přímé přenosy 
na O2 TV Sport

VP Bank Swiss Ladies Open
28. června� 15.00–18.00
29. června� 15.00–18.00
30. června� 13.00–16.00

Aramco Team Series Londýn
3. července� 16.30–20.30
4. července� 16.30–20.30
5. července� 13.30–17.30

	 8.	 Váchová	 +2	 75-75-68

	 11.	 Sionková	 +4	 73-72-75

	 13.	 Vítů	 +5	 74-76-71

		  Saint Germain	 +5	 73-73-75

	 19.	 Kedroňová	 +7	 75-77-71

		  Stará	 +7	 76-72-75

	 25.	 Hlinomazová	 +8	 73-77-74

	 29.	 T. Koželuhová	 +9	 73-77-75

	 36.	 Tauer	 +10	 70-77-75

	 47.	 Bujáková	 +12	 72-78-78

	 68.	 S. Dimitrova	 +19	 78-77-80

		  Vinkler	 +19	 80-75-80

Amundi Czech Ladies Challenge
Lucie Váchová� Foto: 2x Zdeněk Sluka Trojice oceněných v Kácově, zleva Nikky Hofstede, Helen Briem a Lucie Váchová

Kácovu  
vládly  

amatérky
Dvanáct z  dvaceti osmi do-
mácích hráček prošlo cutem 
na  Amundi Czech Ladies 
Challenge. Jako nejlep-
ší skončila při turnaji LET 
Access Series na  Panoramě 
Kácov amatérka Lucie Vá-
chová – osmá.

Váchová zahrála 2 nad par (75-75-
68) a díky výbornému finále pronikla 
nejen do vysněného top 10 jako je-
diná Češka, ale na poslední chvíli se 
dostala také k pozvánce na následu-
jící Tipsport Czech Ladies Open.  

„Takový výsledek jsem nečeka-
la. Finále mi vyšlo, protože jsem si 
dobře přihrávala a  potom už nešlo 
neproměnit některé putty. Zahrála 

jsem jednou bogey, ale jinak jsem 
skoro nedělala chyby,“ řekla Vácho-
vá, autorka jednoho ze dvou nejlep-
ších výsledků finále.

Studentka cestovního ruchu pře-
kvapila i z toho pohledu, že na rozdíl 
od většiny svých vrstevnic nestuduje 
v USA a ani o  tom neuvažuje. „Špič-
ková golfová kariéra se dá zvládnout 
i v domácích podmínkách,“ věří Lucie.

PĚTICE V TOP 20
Do top 20 skončily i další čtyři Češky: 
jedenáctá Klára Sionková (měla cel-
kem čtyři trojputty), třinácté Gabriela 
Roberta Vítů a Natálie Saint Germain, 
a ještě devatenáctá Karolína Stará. 

Karta do Berouna byla původně při-
pravena pro Saint Germain, ale ta si 
mezitím naplánovala zahraniční dovo-
lenou s  přítelem. Navíc „náhradnice“ 
Váchová svým výsledkem na  Kácově 
stvrdila oprávněnost karty pro Beroun.

Na  Kácově hrála průběžně vyso-
ko golfistka domácího klubu Amálie 
Tauer. Po prvním kole za 70 ran byla 
druhá, a přestože druhý den zahrála 
77 s  triple bogey na  poslední pěti-
parové jamce devítky Forest, stačilo 
to před finále na  dvanácté místo. 
Neděle však už přinesla trápení 
a  po  f inálových 79 úderech z  toho 
bylo 36. místo domácí amatérky.

NĚMKA VLÁDNE
Druhý turnaj ve dvou týdnech LETAS 
za sebou vyhrála německá amatérka 
Helen Briem. Favoritka se sice ve fi-
nále zapotila, když po  dvou bogey 
na pětce a šestce Forestu přišla o ve-
dení, ale následující pary a  jediné 
birdie z  dlouhé tříparové patnáctky 
na Meadows jí přece jen přinesly vý-
hru o ránu.

Coby amatérka však Briem už 
podruhé přišla o  vítězný šek, který 

na  Kácově připadl druhé v  pořadí, 
nizozemské profesionálce Nikky 
Hofstede. Ta měla ve  finále 70 ran, 
o tři méně než Briem, ale na Němku 
to nakonec nestačilo. A pozor, týden 
nato vyhrála Briem potřetí, tentokrát 
ve Španělsku!

Cut po druhém kole na Panoramě 
vystoupal až na +11, a tak do finále 
turnaje s prize money 42 500 eur po-
stoupilo 71 hráček. Jedinou domácí 
profesionálkou v cutu se stala Tereza 
Koželuhová.
Cutem bohužel neprošla loni nejlepší 
Češka a letos čerstvě profesionálka Pa-
tricie Macková, ani juniorská mistryně 
světa Denisa Vodičková, dohánějící 
po  maturitě herní manko. Celkově se 
jen čtyři golfistky dostaly pod par hřiš-
tě, na němž podmínky ve druhém kole 
ještě ztížil vítr.� ČL
�  Foto: Zdeněk Sluka

Nejlepší profesionálka se šekem
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Nepodepíšeš? Nehraješ!
Proč se v  Česku koná turnaj 
Challenge Tour, když na  něm 

nemůže hrát nejlepší do-
mácí profesionál? Rád by 
nastoupil, jenže nemá mož-
nost? Jak to, ptala se nejen 

golfová veřejnost během 
druhé evropské série 
na brněnské Kaskádě.

Málokdy se přihodí, že se 
o golf zajímají negolfová mé-

dia. Pokud ano, jde obvykle 
o  nějaký zádrhel, průšvih, 
nebo skandál s  golfem 
spojený. Což se také sta-
lo 13. června, když si web 
iSport.cz všiml toho, že 
na prvním ze dvou letošních 
českých podniků Challenge 
Tour chybí Jiří Zuska.

ČIN A TREST
Profesionál, který je nejvýše 

postaveným hráčem Česka na  svě-
tovém žebříčku, který loni skon-
čil na  14. místě při Czech Masters, 
pořádaném stejným promotérem, 
tedy Petrem Dědkem a  jeho firmou 

Relmost, a  který vyhrál letos nejen 
národní mistrovství profesionálů 
na  rány, ale také turnaj Raiffeisen 
Czech Open Golf Tour, sponzorova-
ný značkou, jež je v  dlouhodobém 
spříznění se zmíněným promotérem 
i Českou golfovou federací.

„Nepodepíšeš, nehraješ. Česká 
golfová jednička nedostala od Děd-
ka kartu.“ Tak zněl titulek iSportu, 
který poukázal na  to, že mezi dva-
nácti domácími hráči na  Kaskádě 
včetně amatérů právě Zuska chy-
bí. Se svou kategorií 14 na  tour se 
do  soutěže přímo nevešel a  zůstal 
čtvrtým náhradníkem.

Za normálních okolností by domá-
cí hráč číslo 1 dostal od  promotéra 
pozvánku. Jenže okolnosti normální 
nejsou. Zuska byl zmíněným promo-
térem pozván naposledy na  loňský 
podnik DP World Tour na Albatrossu, 
kde se umístěním v top 20 stal nej-
lepším Čechem a diváckým tahákem 
turnaje.

Během turnaje však vyšlo najevo, 
že Zuska nemíní uzavřít s  promoté-
rem smlouvu o  svém manažerském 
zastupování, jelikož se už dohodl 
s jinou agenturou. Následoval „trest“. 
Po zbytek loňské sezony, ani v té le-

tošní už Zuska z této strany žádnou 
kartu na  Challenge Tour neobdržel. 
Proto tedy ono „nepodepíšeš, nehra-
ješ“ z titulku webu jediného českého 
sportovního deníku.

KARTU NEPRODÁME
„Co se týká možnosti získat hrací kar-
tu od nás jako promotéra, tak to není 
možné, neboť Jirka s  naší společ-
ností nespolupracuje,“ citoval iSport 
promotérova syna.

Zuska byl přitom se svým týmem 
ochoten si karty od  promotéra do-
konce koupit. Jenže ani touto cestou 
nepochodil. Podle informací Gol-
fových novin, k nimž se hráčův tým 
nechtěl vyjádřit, promotér Zuskovi 
sdělil, že mu karty tím spíš (kvůli ne-
vstoupení do  manažerské skupiny) 
neprodá. 

Bizarnost situace vybublala už 
po  cutu na  Kaskádě, kde jako jedi-
ný z českého tuctu postoupil Šimon 
Zach, jenž po finále skončil na děle-
ném 36. místě. Jedenáct hráčů za-
stavených cutem mělo dohromady 
výsledek +48.

„Samozřejmě, že bych na Kaskádě 
rád hrál, ale karty rozděluje promo-
tér. Je jenom škoda, že nerozhoduje 

výhradně sportovní hledisko výběrů 
hráčů pro turnaj,“ citoval web iSport.
cz českou profesionální jedničku, 
která už téměř rok musí spoléhat 
na  karty a  přízeň přímo od  ředitele 
Challenge Tour.� GN

Jiří Zuska si nenechal vnutit podmínky 
promotéra Challenge Tour 
� Foto: Zdeněk Sluka

	 T36	 Š. Zach	 -4	 67-75-70-70

	 MC	 Jelínek	 E	 71-71

		  Mrůzek	 E	 74-68

		  Formánek	 E	 70-72

		  O. Šustek	 +1	 69-74

		  Kořínek	 +2	 72-72

		  Cafourek	 +2	 71-73

		  Bača 	 +2	 74-70

		  Klein	 +6	 72-76

		  J. Šustek	 +7	 73-76

		  M. Zach	 +8	 73-77

		  Zapletal	 +20	 81-81

Kaskáda Golf 
Challenge

Královské cesty 
do Skotska 

Každý golfista by si měl zahrát 
ve Skotsku, a my vám pomů-
žeme si tento sen splnit. Vy-
bereme a  zarezervujeme ta 
nejlepší skotská hřiště. 

Může to být hřiště poblíž hlavního 
města Edinburghu, například Murray-
field Golf Club, známý malebným 
výhledem na hrad, Gullane Golf Club 
se třemi hřišti a  úchvatnými výhledy 
na  záliv Aberlady, nebo různé histo-
rické kluby Royal v  okolí Edinburghu, 
který se vyznačuje nezapomenutelnou 
architekturou.

Není možné navštívit Skotsko a ne-
zahrát si na legendárních hřištích St An-
drews. Postaráme se nejen o rezervaci 
a hru na Old Course, New Course, Eden 
Course, Jubilee Course nebo na hřišti 
hotelu Fairmont, ale také o vaše uby-
tování v hotelech, apartmánech nebo 
kolejích univerzity St Andrews.

Pokud chcete poznat opravdové 
skotské kopce, doporučujeme Inver-
ness, kde si zahrajete na několika krás-
ných hřištích uprostřed kvetoucích 
vřesovišť. Jde o  linksy navštěvované 
golfisty z  celého světa, třeba Royal 
Dornoch, Brora nebo historický klub 
Inverness či úžasný Castle Stuart.

Region je rovněž známý výrobou 
nejlepší whisky na světě. Zorganizuje-
me pro vás degustaci v palírnách Glen-
morangie, Balblair nebo Clynelish. Jako 
dárek obdržíte doporučení na nejlepší 

restaurace a  hospo-
dy, které jsme osob-
ně navštívili během 
našich dlouhých cest 
po Skotsku.� PR

Golfová turistická 
agentura  

Bridge Group, s.r.o.,  
ve spolupráci s LETUŠKA.cz

www.kralovskecesty.cz
Tel. +420 725 082 616
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Czech 
Open
podesáté 

v Berouně
Desátý ročník mužského Czech 
Open, který pořádá Royal Be-
roun Golf Club v  předposled-
ním srpnovém týdnu, dostává 
reálnější obrysy, pokud jde 
o hráčskou účast.

Původně měl turnaj uzavírat letoš-
ní neobvyklý triptych středočeské-
ho resortu, ale po  přesunu turnaje 
Challenge Tour z  května na  říjen pů-
jde o  ideální možnost seznámit se 
s  aktuálním stavem hřiště v  období 
mezi červnovou Ladies European Tour 
a mužskou tour ((2.–5. října).

Zatímco v srpnu si profesionálové 
v  otevřeném souboji s  nejlepšími 
amatéry zahrají hřiště s  obvyklým 
parem 72, v  říjnu bude berounská 
osmnáctka nachystána na  par 70! 

Sedmá jamka se změní z  pětiparu 
na čtyřpar a devátá zase ze čtyřparu 
na par tři.

Czech Open by mohlo mít letos sku-
tečně, minimálně z  českého pohledu, 
velmi kvalitní startovní pole. Nejlepším 
amatérům nebrání žádná termínová 
kolize a především budou mít dva týd-
ny po  domácím mezinárodním šam
pionátu, tudíž lze očekávat správné 
herní rozpoložení. Přední profesioná
lové se zase mohou výborně připravit 
v  ostré soutěži na  hřišti, kam se pak 
vrátí za šest týdnů.

Uzávěrka přihlášek do Czech Open 
byla určena na 14. srpna, ale seznam 
jmen se plní rychleji než v minulých 
letech. Do Berouna se už před prázd-
ninami chystaly přijet čtyři desítky 
hráčů, z  toho dobrá čtvrtina ze za-
hraničí, především z  okolních zemí. 

V  turnaji může startovat maximálně 
156 golfistů a  přihlášení je možné 
přes stránky czechopenchampion-
ship.cz.

Tam je též možné vyčíst i  rozděle-
ní prize money. Hrát se bude znovu 
o 600 000 korun. Třetina je v případě 
profesionálů nachystána pro vítěze 
a s prázdnou by neodjížděl ani vítězný 
amatér, který by inkasoval 20 000 ko-
run. Mezi domácími akcemi jde o nej-
lépe honorovaný turnaj.

Prvním amatérským šampionem 
se stal před rokem Bence Bertényi 
z  Maďarska. Turnaj pamatuje do-
sud sedm vítězů. Třikrát se radoval 
Filip Mrůzek (2015, 2018, 2021), 
po  jednom titulu mají Martin Pří-
hoda (2014), Ondřej Lieser (2016), 
Petr Nič (2017), Jan Cafourek (2019) 
a Francouz Julien Brun (2022).� PH

S greenem pod okny
Kdo jednou zkusí hrát golf, už ne-
může přestat. A ani nemusí! Čes-
ko nabízí řadu rozmanitých hřišť. 
U jednoho z nich vyrostl elegant-
ní projekt bydlení Green Village.

Najdete jej nedaleko Benešo-
va, hned vedle Golf & Spa Re-
sortu Konopiště, přesně u hřiště 
D‘Este a jeho jamek číslo 16 a 17.

Golfový areál celkem s  45 
jamkami u  zámku Konopiště je 
vyhledávaným místem. Rychlá 
dostupnost z  Prahy a  nádherná 
okolní krajina jsou bonusy, o kte-
ré se Konopiště nyní dělí také 
s nově rostoucí zástavbou úhled-
ných rodinných domů. Podobně 

jako golf ctí bílou barvu, ačkoli 
ve 2. etapě projektu, která je prá-
vě v prodeji, najdete také obklad 
z travertinu.

Pro Green Village jsou charak-
teristické prosvětlené moder-
ní domy se sedlovou střechou 
a s dispozicemi 4+kk a 5+kk. Jejich 
předností jsou nejen krásné výhle-
dy do  přírody, ale také nadstan-
dardní vybavení a podlahové vytá-
pění pomocí tepelného čerpadla. 

Každý z domů se pyšní zahra-
dou a  garáží nebo parkovacím 
stáním. Ovšem také unikátním 
benefitem v podobě dvou plno-
hodnotných členství v  golfovém 
klubu Konopiště.

www.greenvillage.cz
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Vinoř je už 
navždy první

Ve  světě běžné, u  nás unikát. 
Hřiště Prague City Golf Vinoř 
je od loňska plně zavlažováno 
recyklovanou vodou z nedale-
ké čistírny odpadních vod Kbe-
ly. Jde o první projekt v Česku, 
který pracuje s ekologicky udr-
žitelným zavlažováním.

Antonín Ebr

Majitel Prague City Golf, kam kromě Vi-
noře patří i Zbraslav a Rohanský ostrov, 
má vodohospodářský projekt jako spl-
něný sen o  udržitelnosti. „Vyzkoušeli 
jsme s odborníky, jak optimalizovat vy-
užití odpadní vody,“ říká Tomáš Raška. 

„Řešení závlahy golfového hřiště je 
unikátní a výhodné pro obě strany,“ říká 
Ondřej Beneš, technický a  obchodní 
ředitel společnosti Veolia. „Někdy roku 
2015 jsme seděli s tehdejšími zástup-
ci vinořského areálu paní Bažantovou 
a panem Drbalem v kanceláři a dumali, 
jak dostat vodu na hřiště. Nyní máme 
povolení na využití odpadních vod pro 
zalévání,“ dodává Beneš.

Podle Jany Koubkové z Pražských 
vodovodů a  kanalizací je čistírna 

odpadních vod Kbely nejkvalitnější 
v  Praze. „V  loňském roce jsme pro 
golf ve  Vinoři vyčistili 120 tisíc m3 
vody. Na  hřišti je zásobní jeze-
ro o  objemu 20  000 m3 a hloubce 
1,5 až 3 metry,“ prozradila Koubková 
o hřišti s celkem pěti jezery. 

EKONOMICKÝ SMYSL
Na hřiště se může poslat maximálně 
1600 m3 recyklované vody denně. 
„To je odběr celé městské části Kbe-
ly,“ říká Evžen Zavadil z PVK a dodá-
vá: „Bez čistírny by hřiště nemohlo 
fungovat. Původní projekt podcenil 
nedostatek vody. Pravidelně vodu 
kontrolujeme, fosfor a  dusík ovliv-
ňují nejen její vzhled, ale způsobují 
i zápach. Situace se stále zlepšuje.“ 

Martin Srb ze společnosti Asociace 
pro vodu je přesvědčený, že recykla-
ce odpadních vod znamená jedinou 
cestu k udržitelnosti. „Slovo odpadní 
je špatně. Měla by to být voda pro 
další využití, protože každá voda 
na  této planetě je vlastně nějak re-
cyklovaná,“ vysvětluje Srb. 

„Voda a golfová hřiště? Jejich plo-
cha není u nás významná a nemyslím, 
že by zavlažování bylo v budoucnos-
ti problém. Větším problémem bude 

Pivo z recyklované vody
Jaká by to byla partie golfu bez piva? Pivovar Čížová ve spolupráci s Veo
lií vyrobil spodně kvašený, nefiltrovaný a nepasterizovaný ležák ze super 
čisté recyklované vody. Pivo s názvem Erko je v Česku unikát. „Polovina 
láhví má oranžovou vinětu, polovina modrou. Lidé si vydedukovali, že 
recyklované pivo je oranžové a  tvrdili, že to z něj cítili a že v pořádku 
bylo modré. Přitom šlo o stejné pivo,“ smál se Ondřej Beneš, technický 
a obchodní ředitel Veolie.

stále častější vítr,“ reagoval na dotaz 
Golfových novin rektor České země-
dělské univerzity Petr Sklenička. Ten 
stojí za projektem Chytrá krajina, což 
je systém, který propojuje prvky pro 
ochranu půdy, hospodaření s vodou 
a podporu živých organismů. 

„Směrnice o  čištění městských 
odpadních vod je přelomová a  ge-
nerační,“ říká Vilém Žák ze Sdružení 

oboru vodovodů a kanalizací. „Žádná 
povinnost zadržovat vodu neexistu-
je, ale má to ekonomický smysl, tak-
že mnoho společností tak již činí,“ 
odpověděl Žák na otázku GN. 

POMÁHAJÍ ŠTIKY
Nadměrným výskytem sinic ve vod-
ních plochách a  obnovou jezerních 
ekosystémů na  golfových hřištích 
se zabývá Vladimír Klouček z  firmy 
Kemira. „Působíme na  několika hři-
štích včetně Hodkoviček. Ve  Vinoři 
byly například vysazeny dravé ryby 

včetně štik. Přispívají k  vyváženosti 
ekosystému,“ říká.

Podle Vojtěcha Maliny ze společ-
nosti Clever Farm je inteligentní říze-
ní závlah nutnost. „Greenkeeperům 
pomůžeme ušetřit 20 až 30 procent 
nákladů. Vložené peníze se vrátí 
za tři až tři a půl roku,“ uvádí Malina.

Čistírnu odpadních vod dnes na-
jdete skoro v každé větší vesnici. Za-
lévání recyklovanou vodou, to bude 
cesta nejen pro golfová hřiště, ale 
i  jiná sportoviště. A možná také pro 
zahrádkáře, třeba v Kersku…

Jezero ve Vinoři� Foto: Zdeněk Sluka

Mstětice pro Černý Most
Skvělých 66 ran, se sedmi bir-
die a  jedním bogey, zname-
naly první výhru Jana Hejny 
v celkově třetím letošním klání 
Czech Pro-Am Teaching Tour.

Profesionál z Černého Mostu zvítězil 
ve Mstěticích s náskokem dvou úderů 
a patřila mu také soutěž týmů, s Marti-
nem Tomandlem získali 80 bodů.

Druhé místo za  Hejnou obsadil 
Lukáš Tintěra, nedávný úspěšný 
obhájce titulu na  dvoudenním mist-
rovství v Berouně, když tentokrát za-
hrál 68 se šesti birdie a dvěma bogey. 

Pod 70 ran se vešel ještě třetí 
v  pořadí Jakub Švarc, jehož výsle-
dek 69 vyzdobila hlavně čtyři birdie 
za sebou od šestky do devítky.

Na  jednu ránu pod par mstě-
tického hřiště se dostali Jaroslav 
Petr a  Vladimír Velenský, kteří se 
s  71 údery dělili o  čtvrté místo. 
Do paru 72 se vešli Jaroslav Krejcar, 
Jiří Němeček a Zuzana Mašínová. 

Celkem dohrálo 35 učících profe-
sionálů. Mezi Apprentice byla suve-
rénní Michaela Fabiánková (Stará 
Boleslav), která se 74 ranami pora-
zila o  čtyři rány nejlepšího ze čtyř 
mužů v této kategorii. 

V kategorii amatérů bylo potřeba 
na  vítězství 43 bodů, které uhrála 
Daniela Komárková, zatímco o  bod 
méně měl Tomáš Ševčík a  o  dva 
body zpět skončil jako třetí Lukáš 
Mahut.

Příští turnaj se hraje 15. července 
na Panoramě Kácov.� ČL
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V  rekordně krátkém čase, 
za pouhých sedm měsíců, pro-
běhla velkolepá rekonstrukce 
klubovny Agel Golf Mstětice. 
Díky rekonstrukci bude mít 
hřiště letos poprvé celoroční 
provoz.

Hlavním architektonickým zámě-
rem bylo respektovat původní stav-
bu a  její charakter, zatímco objekt 
byl rozšířen o  nové, moderní prvky. 
Budova se dočkala rozšíření o novou 
moderní kuchyň a  luxusní spa včet-
ně zázemí. 

Dominantním prvkem je pouta-
vý vstup, který přivítá návštěvní-
ky elegancí a  šarmem. Terasa byla 
rozšířena a oživena zelení a nabízí 
nové venkovní posezení, chráněné 
subtilní pergolou.

Design byl inspirován přírodou. 
Klíčovým prvkem interiéru je ocelo-
vé dominantní schodiště a bar vyro-
bený z dvě stě let starého dubového 
kmene stromu, vyvráceného vichřicí 
na jižní Moravě. 

Vstup je oživen minimalistickou 
sochou, zobrazující odpal golfového 
míčku, jež představuje kombinaci síly 
a elegance golfu. Socha byla vyrobe-
na v Třinci a váží 1400 kg.

Prostor je ideální pro všechny dru-
hy oslav. Je to nádherné místo pro 
svatby, reprezentativní prostředí pro 
obchodní jednání, romantické veče-
ře i  firemní teambuildingy spojené 
s golfem. 

Restaurace Agel Golf Mstětice 
nyní nabízí nejen výjimečné gast-
ronomické zážitky, ale také luxusní 
a komfortní prostředí pro návštěv-
níky bez ohledu, zda jsou golfisté 
či negolfisté.� PR

Rekonstrukce klubovny Agel Golf Mstětice

Hoffmann & Žižák  
partnerem  

golfového klubu Mstětice

Společnost Hoffmann & Žižák 
je jedním z  největších prodejců 
nových osobních, dodávkových 
i nákladních vozidel značky Mer-
cedes-Benz v České republice.

Na českém trhu působí od roku 
1995. Její pobočky najdete v Li-
berci - Doubí a v Zápech u Bran-
dýsa nad Labem.

Pro účastníky turnajů ve Mstě-
ticích je nyní připravena akce 
auto za hole in one. Zúčastněte 
se kteréhokoliv z turnajů a po-
kud se vám podaří trefit hole 
in one, Hoffmann & Žižák vám 
půjčí Mercedes na celý víkend. 
Nabídka platí do  konce října 
2024.

www.hoffmann-zizak.cz
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Z vyššího principu chodí pěšky
Seriál: Jiří Velden „80“

Nestor českých golfových 
designerů Jiří Velden netvoří 
pouze sám, ale spolupracuje 
i  s  jinými architekty na  jejich 
projektech. Pokračujeme tře-
tím dílem seriálu k architekto-
vu jubileu.

Antonín Ebr

„Třeba Jiří Georg Gebert se vrátil 
z Mnichova do Prahy a jako s býva-
lým spoluhráčem softballu z  šede-
sátých let s ním spolupracuji dlou-
hodobě. Dělal například klubovny 
na Slapech, v Bitozevsi nebo na Šti-
říně,“ vysvětluje Velden, ctící v tvor-
bě myšlenku Eduarda Cadavala. 

„Kresba tužkou je syrovým 
a  čirým aktem tvořivosti. Spojuje 
naše nápady s  realitou. Na  nových 
návrzích tužku dlouho neopouštím, 
a to dávno před Cadavalem. Většina 
definitivních výkresů je mým dílem 
i v konečné verzi.“ 

Velden dlouho nebyl ochoten se 
učit, jak sám říká, umění elektro-
nickému, dnes ovšem nezbytnému. 
„Veškeré převody plánů do elektro-
nické podoby jsem později zadal 
několika architektům. Jsou nutné 
pro reklamu, podobu jamek na  ce-
dule, pro další práce s  originálem 
a podobně,“ vypočítává designér. 

Akademičtí architekti dokáza-
li lehkou rukou nakreslit některé 
ruční výkresy citlivěji než stavební 
inženýr, který vzešel z  konstruktiv-
ně-dopravního oboru. „Za  těžkou 
kresbou jsou mosty, silnice, železni-
ce a tunely,“ popisuje Velden.

TUHÝ BOJ
Co zapříčinilo obrat v  jeho karié-
ře? „Při obhajobě autorizace pro 
obor Zahradní a  krajinářská tvorba 
na  České komoře architektů se je-
den z  členů poroty – golfista – za-
radoval, že konečně přišel skuteč-

ný autor golfových hřišť, a  nikoli 
předešlí předváděči výkresů, golfu 
neznalí.

„Pomohl mi v  tuhém boji proti 
jinému zarputilému porotci, který 
právě studenty oboru konstruktiv-

ně-dopravního nesnášel,“ vysvět-
luje Jiří s  tím, že porotu nejvíce 
zaujal fakt, že se na jeho výkresech 
nenacházejí přímky. „Tedy s  výjim-
kou teoretických drah míče. A  ten 
ve  skutečnosti také není přímka. 

Extravagantní rakouský architekt 
Hundertwasser tvrdil, že přímka 
v přírodě je bezbožná, protože tam 
neexistuje, a  to nemyslel zrovna 
golf,“ upozorňuje Velden. 

Golfový designér si tady dovolil 
odbočit, aby nás poučil o  známém 
pravidle. „Když míč zahýbá praváko-
vi doleva, tak je to draw nebo hook, 
doprava jde o fade či slice, a když je 
rána rovná, tak jde o zázrak,“ vyklá-
dá vtip. 

PRÁCE NENÍ
Pojďme k  současnosti. Na  čem 
Jiří Velden nyní pracuje? „Nic ne-
kreslím, nevytyčuji, ani nestavím. 
O  to víc mám času na  hru. Vždyť 
Hodkovičky mám 653 metrů vzduš-
nou čarou od domu,“ říká architekt 
bez práce. 

Kromě své devítky se často po-
hybuje na  Líšnici, s  partou kolem 
Karla Vopičky v  Mariánských Láz-
ních, nebo si opět vyzkoušel svůj 
výtvor na  Čertově břemeni. Přes-
tože v  lednu oslavil osmdesát let, 
buginám se vyhýbá. „Používám 
je výjimečně. Z  vyššího principu 
golfového rád chodím pěšky,“ vy-
světluje s  tím, že často nepoužívá 
ani ruční vozík. „Chodím s  holemi 
na zádech, ale přiznávám, že větši-
nou jenom s půlkou setu. Na elek-
trický vozík je dost času, až budu 
starej.“

„Ohledně relativního stáří mě 
inspiruje ještě starší americký ar-
chitekt Robert Trent Jones junior, 
o  kterém jste mluvili v  podcastu 
Čenda a Tonda jedou spolu na golf. 
Fascinovalo mě, že je stále činným 
architektem a že chtěl v Česku po-
stavit hřiště. To bych také ještě rád,“ 
přiznává Velden.

V Maďarsku si aspoň zahrál na Jo-
nesově výtvoru Zala Springs. „Hřiště 
je skvělé a každému je doporučuji. 
Nejprve jsem ho poznal jako syrové 
a nedávno už jako vyzrálé,“ dodává 
guru golfové architektury.

Jiří Velden na maďarském hřišti Zala Springs� Foto: Golfland

Příběh 
jedné značky

Když Peter a  Manfred Erla-
cherovi zakládali v  roce 1982 
na  severu Itálie malou oděvní 
firmu Chervò, netušili, jaký roz-
mach zažije. Po čtyřech deseti-
letích se oblečení této značky 
prodává na zhruba osmi stech 
místech ve více než třiceti ze-
mích světa včetně Asie, Afriky 
a USA. 

Peter, v  mládí špičkový ly-
žař, po skončení kariéry zůstal 
u  milovaného sportu jako tre-
nér a organizační pracovník re-
prezentačního týmu Itálie. Aby 
uplatnil svou zálibu v  módě 
a umění, založil s bratrem Man-
fredem firmu na výrobu lyžař-
ského oblečení. Po  několika 
úspěšných letech se zaměření 
firmy změnilo na výrobu oble-
čení na golf, protože oba bratři 
propadli kouzlu této krásné 
hry. Jedním z  prvních učitelů 
Erlacherových byl během své-
ho působení v  Itálii i  známý 
profesionální trenér Jiří Kromi-
chal. 

Peter Erlacher měl jasnou 
představu, že oblečení na golf 
musí být nejen funkční, ale 
také hezké a  módní. Prvním 
golfovým výrobkem Chervò 
bylo oblečení do deště. Značka 
vyvinula vlastní nepromokavý 
materiál aquablock, který byl 
mnohem měkčí, lehčí a  tenčí 
než tehdy používané mate
riály, a  hlavně mnohem méně 
šustivý. 

Uvedením vlastního inova-
tivního materiálu na trh získalo 
Chervò rychle důvěru zákaz-
níků. Postupně představovalo 
další mezinárodně patentova-
né materiály pro všechny roz-
mary počasí, které spolu s ino-
vativním designem oblečení 
způsobily na  trhu s  golfovou 
módou opravdovou revoluci. 

Zrodil se tak koncept „chic-
-tech“, originálně propojující 
funkční a stylové vlastnosti. Jak 
říká ředitel společnosti Man-
fred: „Technické věci nemusejí 
být ošklivé a  krásné věci mo-
hou být technické.“ 

Také dnes, kdy zakladate-
lé firmy postupně předávají 
módní golfové impérium svým 
dětem, je cílem značky nabízet 
zákazníkům pohodlné funkční 
a  současně módní oblečení, 
které je sice prvotně určeno 
na golf, ale stále častěji se po-
užívá i na běžné denní nošení 
a další volnočasové aktivity. 

Zajímavost: slovo „Chervò“ 
nemá žádný skutečný význam, 
je pouze inspirováno italským 
slovem „cervo“ (česky jelen) 
a  jeho správná výslovnost je 
„šervó“.� PR
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Lázně Bohdaneč: Oáza kraje

Výhody umělých greenů na Osyčině

Pardubický kraj a tipy 
na výlety v okolí hřišť

Pardubický kraj je region bo-
hatý na  přírodní krásy, histo-
rická místa a kulturní dědictví. 
Kromě toho má i skvělé pod-
mínky pro golfisty. Naleznete 
zde hřiště jak pro začínající, 
tak i  pro zkušené hráče. Ne-
chte se inspirovat našimi tipy 
a vydejte se na výlet plný zá-
žitků a objevů v jejich okolí. 

Golf Resort Lázně Bohdaneč je 
skvělá volba pro ty, kteří hledají 
kombinaci sportovních aktivit a rela-
xace. Areál 18jamkového hřiště s vý-
borným zázemím se nachází v těsné 
blízkosti lázeňského města Lázně 
Bohdaneč. Lázně jsou známé svými 
léčebnými bahenními a  rašelinový-
mi procedurami již od  počátku 20. 
století. 

Nenáročnou pěší turistiku měs-
tem i volnou krajinou nabízí vycház-
ková trasa Gočárův okruh (5 km). 
Trasa začíná i končí na náměstí, kde 
zaručeně nepřehlédnete barokní 
kostel ani renesanční budovu rad-
nice. Cestou se seznámíte s dalšími 
pozoruhodnými místy a  stavbami 
města.

Poblíž leží unikátní přírodní rezer-
vace Bohdanečské rybníky. Z  ně-
kolika pozorovacích věží můžete 
v  klidu obdivovat vzácné ptactvo, 
nebo jen tak relaxovat pohledem 
na  hladinu rybníka. Naučná stezka 
vám poskytne příležitost poznat 
místní flóru a faunu a užít si klidnou 
procházku v  krásné přírodě. Také 

si můžete vypůjčit kolo a projet se 
po některé z cyklostezek. 

Vydejte se také do deset kilometrů 
vzdáleného krajského města Pardu-
bice. S  historií rodu Pernštejnů se 

seznámíte na  renesančním zámku, 
nebo si zde prohlédněte některou 
z  dalších expozic a  výstav. Na  ma-
lebném Pernštýnském náměstí si 
vychutnejte kávu a  obdivujte měš-
ťanské domy s krásnými fasádami.

Pokud chcete mít Pardubice jako 
na  dlani, vystoupejte na  Zelenou 
bránu. Milovníci umění si určitě 
nenechají ujít prohlídku Gočárovy 
galerie v  nově zrekonstruovaných 
Automatických mlýnech. Tahákem 
letní sezony bude výstava sbírky 
plakátů Alfonse Muchy, zapůjčené 
z Regionálního muzea v Chrudimi. 

Nedaleký hrad Kunětická hora je 
symbolem Pardubického kraje. Urči-

Golf Lázně Bohdaneč� Foto: archiv DSVČ

tě stojí za to k němu vystoupat a pro-
hlédnout si zrestaurované Jurkovičo-
vy interiéry, nově zrekonstruované 
prostory hradního paláce a kapli sv. 
Kateřiny. Přímo z  hradu nebo vy-
hlídek pod ním se vám naskytne 
dechberoucí výhled do širého okolí.

Uprostřed lesů v údolní nivě řeky 
Chrudimky leží Golf & Country Club 
Svobodné Hamry s  devítijamkovým 
hřištěm. Je protkané řadou vodních 
překážek a  jeho délka jej řadí mezi 
náročnější hřiště v  Čechách. Profil 
jednotlivých jamek je spíše rovinatý. 

Ve  volném čase se jeďte podívat 
do  dva kilometry vzdáleného Muzea 
v přírodě Vysočina na Veselý Kopec. 
Při procházce mezi kouzelnými roube-
nými chaloupkami si dokážete před-
stavit, jak se kdysi žilo. V nedalekém 
Hlinsku a  jeho historické části zvané 

Betlém si můžete prohlédnout dílny 
a obydlí tkalce, hračkáře, ševce a dal-
ších řemeslníků. V  jednom z  domků 
naleznete expozici vesnických ma-
sopustních obchůzek a  masek z  Hli-
necka. Tato folklorní tradice byla v roce 
2010 zapsána na Seznam UNESCO.

� Další tipy najdete 
� na www.vychodnicechy.info 

Kdo několik let otálel 
a  skvost mezi českými hřišti 
nenavštívil, bude mile pře-
kvapen, jak se sympatický 
resort rozrůstá a každým ro-
kem vzkvétá. Hřiště Lázně 
Bohdaneč bylo v  roce 2022 
druhým nejnavštěvovaněj-
ším v Česku a loni se umístilo 
jako druhé v anketě Nejkva-
litnější golfový areál roku.

Areál nesází pouze na  kvalitu hra-
cích ploch, ale i na pohodovou rodin-
nou atmosféru a výborná jídla z místní 
sezonní restaurace. Díky přistavěné-
mu ubytování a konferenční místnosti 
dokáže nabídnout své prostory i  ne-
golfistům při pořádání firemních akcí 
a  různých oslav. V  neposlední řadě 
také například ubytování cyklistům, 
kteří si oblíbili místní cyklostezky a ne-
daleké písníky vhodné ke koupání.

V  bezprostředním okolí se na-
chází několik naučných stezek 
(NS Bohdanečský rybník s  pta-
čí pozorovatelnou na  Polákově 
poloostrově, NS Pernštýnských 
rybníků, NS Legionářská s  lávkou 
mjr.  Aubrechta dle návrhu Leonar
da da Vinci a další). Majitelé resortu 
mají v plánu otevřít také NS Lázeň-
skou a golfovou s unikátní pozoro-
vatelnou pro veřejnost.

Golfový areál se nachází v soused-
ství malebného města Lázně Boh-

daneč, které je jediným lázeňským 
městem Pardubického kraje. Ná-
vštěvníky láká kromě kolonády a při-
lehlého parku také svou historickou 
radnicí a kostelem přímo na náměstí.

Jestliže jste v Bohdanči letos ješ-
tě nehráli, přijeďte a přesvědčte se 
na  vlastní oči o  kvalitách tohoto 
krásného resortu, citlivě zasazené-
ho do přírody lužních a březových 
lesů.� PR

V  Golf Klubu Osyčina ve  vý-
chodních Čechách se hraje 
od  letošního roku na  všech 
greenech s umělým povrchem 
od ©Southwest Greens.

Hřiště začínalo jako šestijamkové 
v roce 2007 a o  tři roky později bylo 
rozšířeno na devět jamek. Údržba gree-
nů byla někdy noční můra, přicházely 
suché roky nebo záplavy. Postupnými 
regulacemi odběru vody na zavlažová-
ní a použitelnými postřiky na choroby 
trávníku jsme hledali jinou cestu.

Můj otec, zakladatel hřiště, byl 
vždy vizionář. Jeho rozhodnutí pře-

dělat přírodní greeny na  umělé se 
zdálo dosti nekonvenční. Upřímně, 
jako provozní jsem se bála reakce 
golfistů. 

Investice do  rekonstrukce greenů 
probíhaly postupně, než se vše po-
dařilo dokončit letos na  jaře. Máme 
radost z pozitivních referencí. Umělé 
greeny mají několik výhod, o  nichž 
vědí i další provozovatelé hřišť, kte-
ří k  nám jezdí pro informace. Hráči 
si chválí hlavně konstantní vyso-
kou kvalitu greenů po celou sezonu 
od  prvního dne otevření hřiště až 
po jeho uzavření.

K  výhodám umělých greenů 
od  ©Southwest Greens patří hra-

telnost po  celý rok, nastavitelná 
rychlost i ekologičnost (nepotřebují 
vodu, hnojiva ani postřiky). Dopad 
míčku je stejný jako na  přírodním 
greenu, a to díky vrstvené konstruk-
ci podloží travního koberce. Gree-
ny jsou modelované jako přírodní 
a  simulují povrchy profesionálních 
hřišť. 

Můžete si vyzkoušet, na čem doma 
trénují hvězdy jako Jack Nicklaus, 
Jim Furyk nebo Rickie Fowler. Máte 
chuť? Přijeďte na  Osyčinu, a  pokud 
to máte dál, ubytujte se pohodlně 
v  Cedrovém penzionu, roubence 
z kanadského cedru.

� Lenka Karelová Krausová



se nachází pouze 
3 minuty autem 

od golfového hřiště 
v Olšových Vratech 
▶  12 pokojů 
▶  bohatá snídaně 

v ceně ubytování
▶  parkování zdarma
▶  možnost transferu 

až pro 7 osob

Telefon 775 245 409 www.golfhotelkarolina.cz

Golf hotel Golf hotel 
Karolína 

čistá příroda - pure nature

+420 702 150 500  |  www.grcl.cz

Výhodné pobytové balíčky:
1)  Ubytování se snídaní

18 jamek 
+ buggy

2)  Ubytování se snídaní
18 jamek 
+ zapůjčení elektrokol

3)  Ubytování se snídaní
18 jamek 
+ tříchodová večeře s vínem

Navštivte ÚSTECKÝ KRAJ, bo-
hatý na krásnou přírodu, pa-
mátky i zážitky. Výlet můžete 
spojit  s golfem, a to na jedněch 
z nejhezčích míst republiky. 

Hned čtyři možnosti, jak spojit výlet 
do přírody s golfem, nabízejí KRUŠ-
NÉ HORY. Pohoří protkané stovkami 
kilometrů pěších tras i cyklotras ob-
jímá půvabnou krajinu, v níž najde-
te osmnáctijamkové hřiště Teplice–
Barbora a také tři osobité devítky 
Cínovec, Libouchec a Most. 
 V Chomutově na vás čeká Pod-
krušnohorský zoopark, v Děčíně  
a Ústí nad Labem zoo. V Mostě mů-
žete navštívit autodrom, aquadrom 
i hipodrom, v jehož sousedství leží 
hřiště. 
 Dalším fenoménem je tradiční 
lázeňství. Kromě proslulých Teplic 
jsou tu na dohled Mšené, Dubí nebo 
Bílina, známá svou kyselkou. Z bez-
počtu výletů se můžete vydat do 
Krupky, kde se kromě návštěvy što-
ly Svatý Martin lze nechat vyvézt na 
Komáří vížku nejdelší sedačkovou 
lanovkou v Česku a navštívit tak no-
vou památku zapsanou na Seznam 
UNESCO. 
 K cestám za golfem zve také DOL-
NÍ POOHŘÍ. Z dostupné a příjemné 
devítky v Bitozevsi můžete naplá-
novat výlet po dolním toku řeky 

Ohře. Vedle sebe na řece leží tři krá-
lovská města: Kadaň, Žatec a Louny. 
 Kromě Ohře spojuje tuto oblast 
také chmel, který se zde pěstuje 
již téměř tisíc let. Kadaň se může 
pochlubit městskou památkovou 
rezervací a unikátním historickým 
jádrem se spoustou dominant. Pyšní 
se rovněž nejužší českou ulicí, zva-
nou Katova ulička, která je v nejuž-
ším místě široká 66,1 cm. 

Žatec, další památková rezerva-

ce, je místo, kde se natáčely de-
sítky filmů. Oblíbený turistický cíl 
představuje Chrám Chmele a Piva. 
Třetí perla na řece Ohři, město Lou-
ny, má muzeum se stálou expozicí 
dějin husitství a tematickými výsta-
vami. Dále za návštěvu stojí třeba 
chrám sv. Mikuláše či Žatecká brána 
z roku 1500. 

www.krusnehory.eu 
www.dolnipoohri.cz 
www.branadocech.cz

Ústecký kraj: Přijeďte hrát a žít naplno

Golf Resort Barbora

Golf Barbora

Golf Cínovec

Golf Most

Golf Bitozeves

Žatec

Krupka - Montanregion Krušné hory

KadaňKrušné hory
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Krušnohorský 
Dvůr

Horský hotel Krušnohorský 
Dvůr v Cínovci se pyšní svou 
polohou uprostřed nád-
herné krajiny Krušných hor 
v blízkosti hranice s Němec-
kem. Ač jako by byl daleko 
od  civilizace, je pouhých 
15 km od  lázeňského města 
Teplice.

Ubytovat se můžete v  sedmi 
dvoulůžkových pokojích s luxusní 
koupelnou a toaletou. V ceně po-
koje je zahrnuta bohatá snídaně. 
Zažehnat hlad i žízeň lze ve stylo-
vé restauraci, otevřené od  11.00 
do  22.00 hodin. Pro milovníky 
wellness je k dispozici finská sau-
na.

Místo je jako stvořené pro pěší 
i  cyklovýlety a  také lyžařské do-
volené. Nejen rodiny s  dětmi mo-
hou na  německé straně navštívit 
zábavní park s  bobovou dráhou 
a  koupáním v  rehabilitačním cen-
tru se šesti bazény včetně celoroč-
ního venkovního.

Chystáte svatbu nebo firemní 
večírek? Hotel Krušnohorský Dvůr 
je skvělá volba. Klid, relax, sport 
i  zábava jsou tu na  dosah ruky. 
Těšíme se, že si pro svůj pobyt vy-
berete náš hotel, jistě nebudete 
litovat.
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ště začíná od klubovny přehledným 
parem 3. Podobně jako na  Formby 
Ladies jsou zde velké plochy níz-
kého vřesu. V  kombinaci s  vysokou 
nažloutlou travou a  vysokými bo-
rovicemi na  pohled velmi zajímavé. 
Top jamkou jsou osmička, bezbun-
kerový par 3, jehož green tvoří vyvý-
šené plato, a hlavně šestnáctá jamka 
hraná podél kolejí (za  nimi uvidíte 
golfisty na dalším slavném hřišti Hill-
side). Zde je málo vídaný fairwayový 
bunker, kde skončit nechcete. Jde 
o hluboký bunker pod svahem, jehož 

stěna je zpevněna palisádami, tvoří-
cími šílenou hradbu. 

Hesketh GC leží ve  městě South
port. Při příjezdu zaujme majestát-
ní klubovna. Druhá jamka se hraje 
na  výrazně vyvýšený green. Poté 
následuje přechod přes silnici na ro-
vinatou pasáž, kterou až do třinácté 
jamky lemují jezírka a vodní překáž-
ky. Posledních pět jamek se hraje 
okolo klubovny na užší fairwaye. 

Ostrov Man je proslaven motocy-
klovými závody Tourist Trophy. Let 
z  Liverpoolu na  tento poklidný ost-

rov trvá jen 25 minut. Na dohled leti-
ště je jasně nejlepší ze sedmičky os-
trovních hřišť Castletown Golf Links. 

„Střídej odpaliště, užívej si výhledy, 
a na poslední jamce si na ránu do gree-
nu vezmi o hůl více,“ dává před hrou 
rady manažer Andi. Samotné hřiště 
leží na poloostrově. Úvodní čtyři jamky 
tvoří trojúhelník, který vás vrací ke klu-
bovně na jamku jménem Road Hole. Ta 
se táhne podél příjezdové silnice.

Poslední tři jamky jsou špičkové. 
Par 3 s šestnáctým greenem u skal-
natého pobřeží. Drive na  sedm-

náctce přes rokli. Na poslední jamce 
čeká po  dobrém odpalu krátká, ale 
slepá rána na  green, před nímž leží 
rozlehlý bunker a hluboká rokle.

Výlet na ostrov Man se určitě vy-
platí. Když seženete ranní let z Liver-
poolu (ceny bývají i  pod 1000 Kč), 
dáte si osmnáctku, oběd na  terase 
a  okolo šesté večer odlétáte zpět. 
Man je bonbonek s  parádním hřiš-
těm. Kousek od hřiště, na jižním cípu 
poloostrova stojí maják, který vlastní 
Jeremy Clarkson z Top Gear.

� Text a foto: Antonín J. Grimm

Západní pobřeží Anglie od Liver
poolu přes Formby až na sever 
k  Blackpoolu je označováno 
jako England´s Golf Coast. Dů-
vodem k  návštěvě je kromě 
skvělých hřišť také možnost 
vidět špičkový fotbal v  Liver-
poolu nebo Manchesteru. 

Formby Ladies žije v symbióze se 
slavnějším Formby GC. Členství je jen 
pro ženy, ale návštěvníci jsou vítáni. 
Na hřišti jsou pouze jedna odpaliště, 
a to červená. Rovinaté hřiště měří ne-
celých 5000 metrů a je ze všech stran 
obklopeno hlavním hřištěm Formby 
GC. Fairwaye jsou lemovány nízko 
rostoucími vřesy a borovicemi. 

Jde o  příjemný test před Form
by GC. Zde rovinatý úvod končí 
na paté jamce par 3, hrané na vyvý-
šený green. Následuje těžká pasáž 
mezi šestou a  osmou jamkou, kde 
jsou úzké, dlouhé a nakloněné fair-
waye mezi pásy borovicového lesa. 
Druhá devítka je otevřenější, s  vý-
hledy na klubovnu s věžičkou a s do-
minujícími hodinami. 

Jestliže obě hřiště Formby mají 
okolo sebe kulisu borovicového lesa, 
pak West Lancashire GC je ryzí links 
bez jakýchkoli stromů. Skvěle mode-
lované greeny doplňují hluboké pro-
hlubně v jejich okolí.

„Jsem tu členem. Dlouho jsem žil 
v Česku. Jsme první z pěti hřišť, ko-
lem kterých vede železnice“, řekl 
plynulou češtinou pan Mirek při ná-
hodném setkání v  klubovně. Klub 
letos slaví 150 let od  založení. „Jsi 
dobrý hráč z bunkeru?“, tázal se Mi-
rek při poznámce, že zítra nás čeká 
Royal Lytham & St. Annes. 

Tento jedenáctinásobný hostitel 
The Open má bunkerů na 170! Před-
sevzetí vydržet bez hry z písku ale-
spoň první devítku bere zasvé hned 
na úvodním tříparu, kde míček končí 
v jednom ze sedmi bunkerů. Člověk 
žasne nad jejich tvary. Hezká jamka 
je devítka par 3 na nejvzdálenějším 
místě od klubovny.

Posledních šest jamek jsou jen par 
čtyři. Osmnáctka, hraná k  historické 
klubovně, má 17 bunkerů. Hřiště pa-
tří podle GolfWordu mezi TOP 100 
světa. „Budeme v  roce 2026 hostit 
ženské The Open. O  mužské usilu-
jeme, děláme úpravy, ale jsme limi-
továni místem. Ze všech stran stojí 
domy a  z  jedné strany železniční 
trať,“ dostal jsem odpověď na otázku 
ohledně termínu dalšího mužského 
major turnaje.

Southport & Ainsdale GC již 
od vstupu připomíná, že byl dvojná-
sobným hostitelem Ryder Cupu. Hři-

Šestnáctý green hřiště Castletown Golf Links na ostrově Man.

Obě poslední jamky Formby GC i Formby Ladies GC končí před klubovnou.

Odpaliště první jamky hned u majestátní klubovny na Royal Lytham & St. Annes. Hesketh GC a jeden z greenů v klasické linksové části.

Southport & Ainsdale, dechberoucí fairwayový bunker na šestnácté jamce.

Typické okolí greenů na West Lancashire GC.

England Golf Coast
Všechna popsaná hřiště s výjimkou Castletown GC na ostrově Man 
se prezentují jako England´s Golf Coast. Je jich celkem čtrnáct, 
tři parková a 11 linksů na pobřeží od Royal Liverpool až na sever 
k Blackpoolu. Autem se dá pás linksů projet za dvě hodiny. Deset 
z  jedenácti linksů je zařazeno do žebříčku TOP 100 hřišť v Anglii 
podle GolfWorldu. Součástí je také trojlístek Royal Birkdale, Royal 
Liverpool a  Royal Lytham & St. Annes, který hostil The Open již 
34x. Z  Prahy je snadná doprava přímým letem do  Manchesteru.
� www.englandsgolfcoast.com

Anglické pobřeží  
s výletem na ostrov Man



www.ostravice-golf.cz 
info@golf-ostravice.cz | +420 724 907 913

Golf & Ski Resort Ostravice
 Prosper Golf Resort Čeladná

UBYTOVÁNÍ NA 2 NOCI SE SNÍDANÍ
v Hotelu Green Inn na Ostravici

3 × GREEN FEE NA 18 JAMEK
Ostravice | New Course Čeladná | Old Course Čeladná

Balíček Triangl

CENA OD
7 700 Kč
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Kdy protesty dorazí sem?

Nějak to z  dnešního slovní-
ku vymizelo, ale dřív, když si 
někdo chtěl pošetile stěžo-
vat, byl odkázán, ať se obrátí 
na  nádraží. Nebo na  „lam-
párnu“. V  moderním pojetí 
se ale možná uchytí spojení 
Stěžujte si na golfu!

Když se protestuje proti újmám 
na  životním prostředí, rebelové se 
obvykle lepí zadky na silnice, spo-
jují vsedě řetězy na ulicích nebo se 
věší na komíny továren či na chla-
dicí věže elektráren. Tím, jak tyto 
akce zajímají stále méně lidí s  vý-
jimkou těch blokádami bezpro-
středně dotčených, kteří si to stále 
častěji neváhají vyřídit s  ekotero-
risty ručně, zdá se, že se kulisy po-
vstalců mění.

Kam jinam přece vyběhnout de-
monstrovat za  planetu Zemi, než 
před tribuny na turnajový green? Vy-

pustit tam kouře, zanechat barevné 
stopy u  jamky a šaškovat v  tričkách 
s nápisem No golf on a dead planet?! 
Zrovna, když se blíží poslední flight 
a sledovanost televizního přenosu je 
největší?

Nestalo se u  nás, nýbrž v  zemi, 
na jejímž kraji vítá přijíždějící socha 
Svobody. Protestující z  organizace 
Stop Oil takto vtrhli do  závěru PGA 
Tour v Connecticutu. Vyžilé postavy 
připomínající vizáží členy skupiny 
Sex Pistols byly zpacifikovány a od-
vedeny policií, zatímco pořadatelé 
prohlásili poničená místa za  půdu 
v opravě, a dokonce pro play off pře-
vrtali jamku, za  skandování publika 
„U-S-A, U-S-A“. Hra po  čtvrthodině 
pokračovala.

Tentýž den na evropské tour, pou-
ze o  pár hodin dřív, sympatizanti 
stejné skupiny blokovali vstup do ni-
zozemského golfového klubu a  tím 
se začátek finále turnaje DP World 
Tour zpozdil o dvě hodiny.

Nejen z  těchto stránek, ale také 
z  vlastní zkušenosti asi víte, milí 
golfisté, že vaše oblíbená hra může 

prakticky za  všechno zlé na  svě-
tě. Za  krádeže, korupci, ba i  násilí. 
Do toho všeho jsou přece zapleteni 
všichni ti buržousti, kteří se scháze-
jí právě na golfu, aby tam kuli pikle 
proti světovému řádu.

A  nově zřejmě taky proti přírodě. 
Co bude dál? Býváme za světem po-
zadu, ale už bych se začal na podob-
né akce taky chystat. Představuji si 
obsazení klubovny na  Oaks Prague 
před Czech Masters, lidský řetěz 
na  silnici do  Nebřenic, nebo spacá-
kovou blokádu pražského hotelu, 
kde bydlí hráči. 

Konec konců, třeba v Berouně jsou 
na blokády místních kvůli příjezdové 
cestě ke golfu zvyklí. A když už akce 
nevyjde, jako že nevyšla nikdy, ne-
váhají nesnášenliví obyvatelé aspoň 
zavolat na  policii, že na  golfu jistě 
probíhá životu nebezpečná událost 
a že je třeba aspoň zastavovat odjíž-
dějící auta a kontrolovat řidiče na al-
kohol.

Na green při finále Ladies Europe-
an Tour zatím ještě nikdo nevtrhl. 
Zatím.

Forecaddie

Čeněk Lorenc

Tleskejme (ne vždy) 
a děkujme (všem)

Můj pohled

Antonín Ebr

Profesionální turnaje žen mají 
tak nějak lepší atmosféru než 
podobné soutěže mužů. 

Umírněnější rivalita a  absence po-
třeby se ve  všem poměřovat je pří-
jemnější pro všechny, kdo se okolo 
turnaje pohybují.

Při rozhovorech jsou sice ženy po-
někud méně sdílné, jako by si intuitiv-
ně chránily soukromí, ale třeba během 
turnajů Pro-Am jsou oproti mužům 
ochotnější poradit a  zůstávají velko-
rysejší k  chybám svých rekreačních 
spoluhráčů.

Domníval jsem se, že přední hráčky 
golfu mají mnohem vyvinutější sociální 
inteligenci než jejich mužské protějšky, 
byl jsem ale už po několikáté zklamán 
tím, že jejich vztah k divákovi je v mno-
ha případech studený jak psí čumák. 

Co mám na  mysli? Startér na  prv-
ním odpališti hráčku představí a ozve 
se potlesk. Hráčce se povede úder, 
za  který sklidí další potlesk. Moc mě 
pak mrzí, když až na výjimky golfistky 
nijak vřele neděkují. Že neudržují kon-
takt s  fanoušky. Že vykročí na  hřiště 
bez emocí. 

Sportovci a  sportovkyně, mezi než 
golfisté a  golfistky dávno patří, by si 
měli uvědomit, že přízeň diváků i mé-
dií a  s  tím spojený zájem sponzorů 
jsou pro ně životně důležité. Usmát se, 
pootočit hlavu nebo se dotknout kšil-
tu čepice je to nejmenší, co pro lidi, 
a především pro svoji kariéru mohou 
udělat.

Nakonec jsem to já, kdo na prvních 
odpalištích léta vytrvale roztleskává 
diváky, protože se děsí trapného ticha, 
zejména po vyslovení jména zahranič-
ní hráčky, kvůli níž lidé zrovna nepřišli. 
Jen se zeptejte startérů. Zároveň ale 
prosím, aby diváci netleskali hráčkám 
po double bogey. Takhle tu přízeň ne-
doženete.


